*Cæsorum  
& captorum  
numerus.*

*Norogna  
in Mauros  
eruptio.*

*Tamarochi  
um oppid.*

*Norogna  
victoria.*

ducentis & quinquaginta captiuos abduxit. Nè verò nostri nimia prædandi cupiditate dissiparentur, & interim ex omni vicinitate maxima subsidia, vt fieri solet, hostib. aduenirent, receptui signum dedit. Media nox erat, cūm copias suas à castris hostium reuocauit. Hostes interim vndiq[ue] prouolant, & que cui. *Prelium* que tela fors offerebat, festinanter arripiunt: atq[ue] pri *redintegrat* mūm fustes, lapides, atq[ue] missilia torquētur tanta vi, *tum airoci* ut maximum nostris damnum inferrent. Duabus ho- *ter.* ris acerrimè dimicatum fuit. Interim prima luce nostri, quanta esset hostium multitudo, clarè cernunt. Tum Norogna suos rursus instruxit, & verbis ad cer- tamen acrius ineundum excitauit. Et cūm ex equo defilisset, quem lassitudine confectum esse sentiebat, in aliud concendit. Resiam non lapidibus & missilibus, sed hastis & gladijs acerrimè gerebatur. Is autem sensim ordine minimè perturbato cedebat, & interdum aciem in hostes conuertebat, vt eos ab infe- quendo retardaret. Cūm verò in hostem, nimis in la- cessendo pertinacem, equum calcaribus admotis con- etaret, illum hasta transfixit. Sed cūm ex hostis strati *Norogna* corpore hastam extraheret, suis secundum galeam *discrimen* tam graui plaga percussus, vt ex equo omni sensu pror. *ex vulnera* susamislo decideret. Vascus Fernandius Cæsar, qui iam propter anni tempus ex classe redierat, subito accurrit. Alius item vir fortissimus, nomine Martinus Egidius, cum alijs nonnullis opem festinanter attulit. Hi tanis per hostium impetu sustinuerunt, dū No- rogna suoru auxilio recreav, sensum paulatim recipie- nt, & in aliū equū, quē ei famulus illius obtulerat, as- cederet. Deinde postremū agmen Ioanni Freitæ & re- gio procuratori commisit: ipse in primum agmē cum regio signo se contulit. Era enim viribus destitutus quibus possit in agmine postremo hostibus, qui no- stris acriter instabant, obsistere. Qui erant in postremo agmine, res memorabiles effecerūt. Nec enim solūm prælij molem inuicto animo sustinebant, verum & multis interimebant. Sole exorto, hostes grauius no-

*Insignis Lusitanoru* stros premebant, & nostri vicissim multò acrius repugnabant. Nostri tamen sine villa perturbatione prædam in uitis hostibus Azamorem perduxerunt. Ex hostibus ducenti cæsi sunt. E nostris nemo desideratus fuit, quamvis multi vulnerati, & debilitati, & quidam etiam membris capti è prælio discesserint. Fuit hoc facinus memorabile, quod magnum hostib, meum iniecit. Aluarus enim Norogna cum ducentis & quinquaginta tantum equitibus, & triginta quinque peditibus ex urbe egressus fuerat. Mauri Enxouenses quingentos equites, & magnum peditum numerum contra noscos eduxerant. Et quia primum ab hostibus lapidibus certatum fuerat, euenit, ut nomine lapidum diu celebratum factum illud extiterit. Lapideam namque eam hostium incursionem milites appellabant. Hoc facto multi ex hostibus pacem petiere & se sub Emmanuelis imperium subdidere. Ioannes Coutignus sub id tempus cùm in pagum maximum, in quo fortissimi equites habitabant, inuadere statuisset, ab Odoardo Menesio auxilium postulauit. Isilli centum equites misit. Forum dux Andreas Henricus extitit. Coutignus primis tenebris egressus, ductoris inseitia nequiuuit in pagum, nisi clara luce, peruenire. Sed cùm fama præcessisset (non potuit enim tanto silente acies educi, ut non hostes, quod intenderent nostri, ex his, qui in agro vagabantur, explorato cognoscerent) Coutignus pagum prope desertum reperit. Maxima enim pars incolarum disfugunt. Illi tamen, qui restiterant, acriter repugnârunt. Sedecim tamen cæsi sunt, quatuor & quadraginta capti. E nostris tres cederunt. Coutignus inde cum præda commodiore via se recipere maturauit. Illa autem via, quam reliquit, Petrus Lupius Azeuedius cum equitibus septem veniebat. Hostes vero, auxilijs vndique subito accitis, in septem illos irruunt, & primum Aluarum Vacuum Tauirensem occidunt, deinde Azeuedium illi subfido celeriter occurrentem interimunt: & famulus quidam illius, dum patronum tucri contendit, sicut militer

militer occumbit. Gasparem quoque Cu gnam tribus iaculis hostes configunt. His cùm opem antesignano rum ductor afferre voluisset, equus illius confosus fuit, ipseque summum vite periculum adiuit: filius eius duobus in se iaculis emissis grauissimè vulneratus fuit. Erat locus angustius, quem hostes petebant, ut nostris exitum intercluderent. Eum locum ut primus occuparet Coutignus, ea via, qua iter faciebat, accelerauit. Ibi eos, qui ab hostibus se recipiebant, excepti, & sagittariis oppositis, hostes aliquantulum ab insequendo retardauit. Angustiae fuerunt cum maximo labore, & ingenti periculo superatae. Coutigno, postea quâm ex eo loco egressus fuit, exploratores renunciant, incredibilem hostium multitudinem aduentare, ut iter illius impeditarent. Is cùm hunc numerum accepisset, multò celerius copias cum præda non magna domum reduxit. Multi quidem ex hostibus ceciderunt: ita namque nostri corum impetum sustinebant, ut multis necem afferrent: periculum tamen fuit grauissimum. Parum enim absuit, quin Coutignus ipse cum omnibus suis copijs interiret. Non multis post diebus Emmanuel Mascaregnas à *Mascare-* Ioanne Coutigno sexaginta equites postulauit, qui- *gna excursio-* bus excursionem, quam animo destinarat, faceret. *ho in Mae-* Cùm his copijs egressus, in fluuium, quem Benama- *ros.* tensem appellant, iter instituit. Eo deinde transmisso, montem subiit: & cùm Sol in Occasum vergeret, cùm non mediocri præda, & quinq; tatum captiuis domum redibat. Cùm verò ad pagum, quem Benamarensium appellant, in ipsius montis lingula sitiuni accederet, hostium concursus vndique fit. Mascaregnas paulatim cessit, atque tandem substitit, ut eos, qui nondum se receperant, expectaret. Interim centum sagittarij cetrati cum nonnullis equitibus conferti conseruerunt, & vim sagittarum in nostros immiserunt. Hic Petrus Menesius itineris dux Mascaregnam admonuit, ut boues, & pecorum greges cum præsidio in fluuium præmitteret. Hostes enim ripam molib, obic-

Eis munire conari, ut transitum impeditent'. Masca-  
regnas 10. equites cum præda in flumnum misit, quib.  
curam dedit, ut hostes opere prohiberent. Id vbi ho-  
stes conspicati sunt, multò acrius institeré. Tum Me-  
nestrus, prælium, inquit, vitari non potest. Hic enim,  
aut in fluminis ripa necessariò committendum est.  
Quocirca cesso, ut hic potius in loco liberiore, quam  
in fluminis transitu prælium ineras. Sententia, inquit  
Mascaregnas, placet. Agite commilitones: instate, &  
cadite. Hac vbi dixit, equum incitauit. Cum verò e-  
quis esset summa perniciitate, factum est, ut solus an-  
tequam eum qui squam consequi posset, in hostes ir-  
rueret, & vnum equitem ex equo deturbaret. Hostes  
*Mascare-*  
*gne pericu-*  
*tum.*  
in illum repètē infestis hastis inuecti sunt. Arma fue-  
runt impeditamento, quo minus occumberet. Equus ta-  
men occisus fuit. Petrus Menesius, & Antonius Cou-  
tignus, & Ludouicus Valens, primi, ut Mascaregnam  
ex circumfusis hostibus eriperent, equos incitárunt.  
*Lusitanoru-*  
*victoria.*  
Tum reliqui tanto impetu in hostes inuaserunt, vta-  
ciam continuò dissiparent. Sex & septuaginta occisi  
sunt, & quadraginta duo capti. Enostris nemo des-  
*Fessensis*  
*Regis in Ar-*  
*zilensem*  
*agrum irru-*  
*ptio.*  
*Arroazij*  
*cades.*  
deratus est: multi tamen vulnerati sunt. Paucis post  
diebus Rex Fessensis cum tribus equitum millibus in  
Arzilensem agrum inuasi. Nihil eo die memoria di-  
gaum, vel ab illis, vel à nostris gestum est, nisi mox  
Arroazij, viri fortissimi, cum quo Emmanuel Masca-  
regnas congregati cupiebat. Is tunc Habrahemi latus  
claudebat, cum viuis istu pilæ plumbeæ, quam futor  
quidam, qui cum fistula ferrea ex equo depugnabat,  
emiferat, concitus occubuit. Similiter & futor alia pi-  
la ab hostibus percussus, non futoris, sed egregij mil-  
itis mortem obiit. Hostem enim strenuum, qui multis  
*Bellum ad*  
*uerus Ga-*  
*rabientes*  
*rebelles.*  
Christianis necem attulerat, interemit. DV M haec  
fuit, Nonius Mascaregnas, Safinensis vrbis præ-  
fetus, pace, quam cum Garabiensibus Mauris fe-  
cerat, valdè fretus, nihil in illos hostile moliebarur.  
Cum verò accepisset eos à fide desciuisse, id minimè  
ferendum esse decreuit. Duo verò Mauri Garabi-  
euses

enses illi fidem dederunt, se Ducem Fessensis Regis,  
qui Garabienses ad defectionem solicitarat, occisuros. *Fessensis Re-*  
gios non magnis muneribus Mascaregnas ( gens enim gis Dux  
est natura venalis, & ad facinus scelestum propensa: & *prositorie*  
ia sit, ut mediocri mercede operā suam locare solita-  
sit) vt in promissis manerent, confirmavit. Itaque &  
sponte sua, & muneribus allecti, Ducem interfecerūt.  
Garabienses sedes commutabant, & sibi valdè merue-  
bant. Occiso verò duce, cuius virtute & consilio nite-  
bantur, pacem à Mascaregna postularunt, & tamen il-  
lius obedientiae pretium aliquod petierunt. Respon-  
dit Mascaregnas, non mediocre officij pretium esse, li-  
beram agrorum coelendorum facultatem. Hoc respon-  
so minimè contenti, cum Mauro, Oleidambriamo no-  
mine, feedus percutiunt. Deinde cùm propè Salinas ca-  
stra ponerent, Dabidenses, qui tunc in fide permane-  
bant, acri bello vexabant. Dabidenses Mascaregnæ  
nunciant, hostes in eos die præstita cum magnis co-  
pijs impetum facturos. Is ducem antesignanorum cù  
equitibus septuaginta, & Zaidem cum Maurorum a-  
cie illis subsidio misit. Hostes cùm valdè preme-  
rentur, aciem in Dabidenses conuertunt, quatuor in-  
teriorum, reliquos cedere compellunt. Sed cùm ali-  
quotè nostris subsidio venirent, hostes repressi sunt.  
Sic tunc non magno vtriusque partis incommodo  
prælium diremptum fuit. At Mascaregnas, cùm post  
hoc prælium per exploratores certior factus esset, om-  
nes copias Garabienses ad Salinas castra locauisse, neq;  
procul inde Oleidambriensem exercitum consti-  
tisse, ducentos & quinquaginta equites, & centum &  
viginti pedites cum scorpionibus & ferreis fistulis edu-  
xit: & septem equites Dabidenses voluit secum ducere  
vt testes essent poenarum, quas à Garabiensibus expe-  
tere statuebat. Quarto die Nouemb. huius anni, qui  
fuit, M.D.xix. post meridiem Safinio profectus est. Cū

Verò viginti quatuor millia passuum progressus esset conquieuit. Castra duodecim passuum millia aberat. Noctis igitur silentio profectus, cùm primùm diluxit, acies duas intruxit; primam antesignanorum ducto. *Lusitanoru* ri assignauit, secundam ipse duxit. Itaque duabus partibus castra tanto impetu est adortus, ut omnia terror, & trepidatione, atque cæde completeret, supra trecentos hostes cœsi sunt: capti centum & septuaginta & sex. Hoc metu coacti pleriq; sunt pacem rursus petere, &

*Bellum* cū tributum, vt antea soliti erant, persoluere. Cùm tamē *Garabiësis* non omnes ad Emmanuelis nomen adiungí vellent, rebellionis sed Xerifij præsidio freti, agros colerent, qui quadraginta quatuor millia passuum Safinio aberat, eos Malca-

regnas etiam domare constituit. Locus, quem sibi ad habitandum delegerant, Mizquella nominatur. Ne autem federati, qui in Safiniensi agro castra fixerat, fidem frangere, & cum hostibus coniungi possent, exceptauit diem, in quo mercatus more Solito erat constituendus, in quem multi fœderati conueniebant. Cùm primus mercatus dies aduenisset, is Maurorum principes, tanquam obsides, domi per speciem humanitatis, quasi aliud ageret, sine offensione retinuit. Et ne judicium rei vilius fieret, portas occulti iubet. Itaque primis tenebris cum equitibus ducentis, & sexaginta peditibus profectus est. Cùm verò octo millia passuum processisset, quatuor equites speculatum misit, & locum, in quo eum conuenturi cum indicio essent, illis assignauit. Aliquot autem horis ad quietem datis, milites excitauit, & montes, & in uia peragravit ne vestigijs posset quispiam, quo ille intendebat, conjectura prospicere. In nemus autem densum prope flumen, Iolgum nomine, abditus, iterum cum exercitu conquieuit. Vbi verò Sol occidit, rursus iter institutum tenuit, donec ad templum Mahumetanis insitutis dedicatum peruenit, quod iusserat, vt speculatores conuenirent. Ibi nemini propter metum leonum, quorum maxima copia in illis locis erat, dormire licuit. Septima fermè noctis hora, speculatores venerūt,

atque

Strategema.

atque renunciārunt, hostium castra inde passuum viginti millibus abesse. Mascaregnas viginti pedites, qui latitudine confecti, gradum facere nequibant, & equites decem, quibus non valde confidebat, in illo tempore reliquit: reliquos pedites iussit post ephippia, equorum tergis insidie. Iam tenebras aurora dispellebat, quā ad locum, in quo castra hostium posita fuerant, peruenit fuit. Blasius Sylvius, qui primum agmen ducebat, cum centum equitibus, ut fuerat à Mascaregnas iussus, in vallem descendit. At cùm illi, qui cum Sylvio ibāt, agmine simplici, gradum celerius, quā par erat, inferret, & unus ex postremis ex equo decidisset, quindecim, ut illi opem afferrent, subfliterūt. Deinde cùm Sylviūm sequi vellent, & is iam se se longius ab eorum conspectu remouisset, viam, quæ in collel serebat, tenuerunt. At Mascaregnas eorum vestigijs instituit. Existimabat enim Sylviūm, eō fortasse, quod audisset hostes locum mutasse, in eam viam ingressum fuisse. Qui in collel primi ascenderant, ingentem clamorem atque tumultum in valle sublatū auribus accepérunt. Quidnam autem sibi faciendum esset, explicare non poterant. Unus ex eis à reliquis ad Mascaregenam missus, & errorem aperit, & quid illis faciendum esset, interrogat. Mascaregnas acceleravit, & Sylviūm iam prælium cum ijs, qui erāt in valle, cōmisissē, clarissimis argumentis accepit. Tres maximæ turmæ in colle castra posuerant, & duæ similiter in valle tabernacula collocarant. Mascaregnas cùm eō iam peruenisset, veritus, ne si opem Sylvio inferre vellet, hostes à tergo vehementius instarent, nihil existimat commodius fore, quā proximos hostes aggredi, ut his deuictis, tutius posset Sylvio opitulari. Itaq; prælium acriter injuit: multos occidit, viuos septuaginta cepit. Pecora & armenta, quæ iter impediebant, ferro cōcidere iussit, ne quid obstaret, quo minus subsidio suis occurreret. Hostibus ad hunc modū ea parte deuictis, Mascaregnas in vallem descendere festinabat. Sed qua parte nostrorum vestigia ferrent, ignorabat

rabat, & hostes è fuga redeuntes, qui postremum illius agmen carpere contendebant, illos impediabant, ne regiones agnoscerent. Sed cùm clamores in cælū sublati ad aures hostium, qui nostros insequebantur, peruenirent, illi, vt suis opem ferrent, accurrunt: Mascaregnas id, quod erat, suspicatus, iter illud idem suscepit. **Syluij vi. pīt.** Syluius rem præclarè gesserat, multos occiderat, prædam ingentem è castris eduxerat. Sed hostes à timore refecti, cum multis equitibus valde strenuis, qui cò clamoribus excita ti confluxerant, eum acriter vexabant. Mascaregnas viginti equitibus, & quinq; præterea militibus cum scorpionibus, & alijs qui inque cù ferreis fistulis (hi homines ex equis sagittas & glandes iaciebāt) & foederatorum Maurorum subsidijs, vt grā dum celerius inferrent, imperauerat. At hi Syluium, & omnes, qui eum sequuti fuerant, hostibus circumuentos intenuit. Sexaginta tantum equites Syluii stipabant. Reliqui enim abire cum præda iussi fuerāt. Eo tempore iam Syluius tribus magnis vulneribus fauciatus erat. Garsias Decius totidem vulnera accepterat, & equus etiam illius vulneratus fuerat. Aliquot viri nobiles, quorum equi fuerant occisi, pedibus magno cum periculo decertabant. Quidam Ioannes Magallani filius pedem hasta transfixum trahebat. Francisco Nouius letali vulnere percussus erat. Ante signanorum ductor non leuiter fauciatus in prælio versabatur. Quidam Mascaregnæ famulus Maurum fortissimum aggressus est, qui certamen minimè recusat. Sed cùm libenter alter alteri coniungeretur, ita copulati sunt, vt nec hastis, neque gladijs vti possent. La certis acerrimè decertarunt: Vtq; enim eorum hostē ex ephippio detrudere conabatur. Ambo tandem in terram brachijs artissimè colligati, conciderunt. Alij multis erant vulneribus concisi, & res in ultimum dis crimen adducta. Nostri tamen, nè inulti morerentur, operam strenuè nauabant. In hoc statu res erat, cùm subidia venerunt. Quibus nostris animus additus est, & hostes illis aliquid laxamenti dederunt. Itaque liberius

herius campo magis aperto depugnabant, Mascaregnas cùm periculum, in quo nostri erant, animaduertis set, accelerauit. Mauri cùm illum agnoscerent, multò plus, quam ante secerant, de pugnandi contentione remiserunt. Mascaregnas cùm iam liberum iter asperceret, ordine suos reduxit. Hostes à tergo ferociter instabant. Sed cùm ordo minimè turbaretur, & quoties nostri in illos equos conuerterēt, graue dampnū acciperent, nihil minus & ferocitate iuuabantur. Locus erat sylvestris, & aditus per angustus, & loci frequentes, arcti, & consragosi temitis imminebant. Has angustias hostes vt occuparent, summam celeritatem suscepunt. At Mascaregnas cùm ad illas angustias ventum fuit, aciem ex utraque parte scorpionibus & fistulis muniuit. Cùm aliqui ad hunc modum sagittis & pilis isti concidissent, reliqui nostros insequi desisterūt. Hoc factō, vt vulnerati curarentur, diligentiam summam Mascaregnas adhibuit. Deinde paulatim, nè vulnerati grauius afflstantur, ad Diucem fluuiū peruenit. Sequenti die Sa finium cum captiuis & ingenti præda, cùm Sol in occasum præcipitaret, ingressus est. **Cæsari uero.** Ex hostibus centum & quinquaginta cæsi sunt. Cùm meru. enim non liceret propter itineris longinquitatem eos insequi, factum est, vt non multò plures occumberent. E nostraris Frâscus Nouius in itinere è vulnere, quod acceperat, mortem obiit. Sex dies Mascaregnas in hoc factō consumpsit, quod ingentem hostibus terorem præbuit. Iam neque munia propugnacula dicebant, neque itineris magnitudinem eos ab imminentibus dies atque noctes cladibus tutari posse. Nihil enim esse, quod hominem audacia summa præditum, & in rebus gerendis industrium, & admirabili sagacitate & astutia confirmatum, ab hostibus perpetuo vexandis retardaret. Itaq; pacem petunt imperium accipiūt, Pax. obsides dant, & tributum sine recusatione perfolunt. Hæc in Aphrica gerebantur. In India vero anno inse quente Iacobus Lupius Siqueira, qui Suario succedit, RES IN magnam classim, vt in Arabicum suum penetraret, DICATE instru-

instruxit. Classis erat nauium viginti sex. Milites Lusitaniani duo mille, & Indi mille, mense Februario Goa soluit. Alexium Menesium, qui Indiam interim gubernaret, Goae reliquit. Antonium autem Saldagnam cum quinque naubus ante præmisserat, ut in Zaca-  
ra, quid in rubro mari gereretur, exquireret. Eudem verò Saldagnam non procul à Guardafumensi promontorio offendit. Quo in loco Petrus Vascius Vera, quem Suarius inde ad Emmanuelem miserat, ad illū venit. Ab Emmanuele namque in eum locum redire iussus fuerat, in quem sperabat Siqueiram ea opportunitate temporis ad futurum: quod cum minimè secellit. Vera literas ab Emmanuele ad Siqueiram deferebat, quibus illum, ut Arabicum mare teneret, stimulabat. A quatione in Metenſi portu, qui est in Aethiopiae littore, facta, in Arabicum mare cursum direxit. Nauis illius in cursu fracta fuit. Omnia, quæ illa vechebantur, præter homines, naufragia sunt. Siqueira in uiem, cuius præfectus erat Petrus Faria, transcendit. Cum in ostium sinus Arabici penetraret, aduersis tempestibus impeditus, Iudam, quod intendebat, deferri non potuit. In insulam Mazuam nomine, de conuiniōni omnium sententia subiectus est. Ea insula Aethiopiae int̄imis littoribus adiacet, & ad ditionem Regis Aethiopie, qui Matthæum legatum ad Emmanuelem miserat, pertinebat. Incole classis formidine perterriti, in continentem traicerant. Est in continente oppidum, Archiquum nomine, quod se contulerant. Siqueira insulā petierat, ut inquireret, utrum Matthæus verus legatus Regis extiterat, an, ut Alfonsi Albuquerij inuidi confirmabant, vaniloquus, & præstigiator esset. Archiqui præfectus cùm accepisset classem Lusitanam esse, Siqueiram per literas humanissimè salutauit. Seque gratias ingentes Deo agere testificatus est, quod antiqua prophetarum oracula euenuit felicissimo comprobaret. Hoc enim à viris olim diuinis, qui in regionibus illis maximum admirandæ virtutis specimen dederant, predictum fuisse, fore, ut eo tempore

Chri-

*Metenſi  
portus.**Siqueira  
naufragia.**Mazuam inf.**Archiqui  
opp.*

Christiani, terrarum & marium interuallis disiunctis, in eas oras classe peruenirent. Siqueira nuncios benignè accepit, & boī bycinis vestibus ornauit: ad Praefectum verò misit vexillum sericum pulchrè factum, in quo rubra crux erat intertexta. Praefectus cū signū præferri accepisset, in littus accurrit. Supra duo hominum millia cum illo venerunt: qui omnes cùm signum Crucis in vexillo vidissent, in terram se proiecerunt, & Christi nomen cùm admirabili pietatis studio saepius inclamauerunt, ita, ut Lusitani, qui aderant, lachrymas tenere non possent. Praefectus tandem in littus peruenit, & eō Siqueira se contulit, & Matthæus simul aderat, qui fuit ab omnibus cum eximia gratulatione & honoribus summis acceptus. Post collodium Siqueira cum Matthæo in classem redijt. Inde Petrus Gomezius Teixcira, qui iuridicudo cum nō *Aethiopiae* mediocri integratatis laude præterat, Siqueira permisit aliquot passuum millia progressus, ad monasterium *charitas in signis.* magnum peruenit: & à monachis cum admirabili si-